
Kvalifikovaná výzva dle § 114b OSY

Tato diplomová práce se zabývá institutem kvalifikované výzvy, jako~to prostZedk

pZípravy jednání ve věci samé. Jeho nedílnou sou�ástí je rovně~ institut fikce uznání nároku, jen~ 

nastává, mimo jiné, pZípadě, ~e ~alovaný kvalifikované výzvě Zádně a v�as nevyhoví. Dojde

aplikaci zmíněné fikce, soud v věci bez dalbího rozhodne rozsudkem pro uznání.

rimárním ú�elem kvalifikované výzvy je naplnění jedné ze základních zásad civilního 

procesu, a to zásady rychlosti Zízení jako~to jednoho z komponentů ústavně garantovaného práva 

na spravedlivý proces. O kvalifikované výzvě hovoZíme právě zvýbené nále~itost

které musí vyjádZení ~alovaného splňovat, aby této výzvě Zádně vyho ě . Charakteristickým 

znakem tohoto institutu je posílení zásady formální pravdy na úkor pravdy materiální, kdy~

důsledku pZípadné ě ~alované dochází ke krácení Zízení spo�ívajícím

é Zad procesních zásad a sporné Zízení tak ex lege i fakticky ztrácí svůj 

kontradiktorní charakter Byť je v praxi velmi �asto kvalifikovaná výzva chápána jako jakýsi 

univerzální prostZedek, který umo~ňuje soudu Zízení rychle nastartovat, dodat mu spád a následně

také rychle vyZídit, moderovala judikatura mo~nost u~ití zmíněných institutů stanovením Zady 

Zedpokladů, které musí být bez výjimky naplněny

Cílem této práce utí podrobného pZedpokladů, které je nezbytné pro 

Zádné vydání kvalifikované výzvy neoddělitelně související aplikaci fikce uznání a vydání 

rozsudku pro uznání, ohledem na pZípadné kritické následky To vbe pZi identifikaci a 

podrobném rozboru velmi obsáhlé judikatury, je~ je pro pochopení této problematiky Zádnou 

aplikaci zmíněných institutů zcela zásadní. 

Navazující cíl této práce spo�íval v posouzení ý institutů z hlediska ústavní 

zodpovězení otázky, zdali nedochází k nedůvodnému vyu~ívání 

kvalifikované výzvy ovně~, zda je sou�asná zákonná úprava fikce uznání vhodná a skute�ně 

neexistuje jiného vhodnějbího nástroje kontumace práci dospěl k závěru, 

~e sou�asná zákonná úprava nepZiměZeným způsobem o práva ~alovaného 

spravedlivý proces, pro�e~ nemů~e z hlediska posouzení ústavní konformity obstát. 

důvodu práci akcentuji potZebu zákonné úpravy prostZednictvím alternativního 

rozsudku pro zmebkání, jako~to nástroje vhodnějbíh

Klíčová slova: kvalifikovaná výzva k vyjádZení, fikce uznání, rozsudek pro uznání


